

# СТАНОВИЩЕ

от д-р Пламен Николов Богданов

доцент в Университета по библиотекознание и информационни технологии

(н. ст., име, презиме, фамилия – акад. дл. във висшето училище или научна организация)

на материалите, представени за участие в конкурс  
за заемане на академичната длъжност „доцент“  
на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“

по: област на висше образование 9. Сигурност и отбрана

професионално направление 9.1. Национална сигурност (Сигурност на Балканите, външна политика и дипломатия)

(наименование на научната специалност)

В конкурса за „доцент“, обявен в Държавен вестник, бр. 32 от 09.04.2024 г. и в интернет-страница на Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“ за нуждите на катедра „Политически науки и национална сигурност“ към Факултета по икономически и социални науки, като кандидати участват д.н. Пламен Атанасов Атанасов от Плевен и д-р Горан Владимиров Стойковски от Пловдивския университет.

## 1. Общо представяне на процедурата и кандидатите

### Предмет:

Със заповед № РД-21-1184 от 07.06.2024 г. на Ректора на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ (ПУ) съм определен за член на научното жури на конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в Пловдивския университет в област на висше образование 9. Сигурност и отбрана, професионално направление 9.1. Национална сигурност (Сигурност на Балканите, външна политика и дипломатия) (наименование на научната специалност), обявен за нуждите на катедра „Политически науки и национална сигурност“ към Факултета по икономически и социални науки.

За участие в обявения конкурс са подали документи следните кандидати:

- д.н. Пламен Атанасов Атанасов;
- д-р Горан Владимиров Стойковски от Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“.  
(ак. дл., н. ст., име, презиме, фамилия от висше училище или научна организация)

### 1.1. Общо представяне на получените материали

Представеният от д.н. Пламен Атанасов Атанасов комплект материали на хартиен носител е в съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на ПУ, и включва следните документи:

- молба по образец до ректора за допускане до участие в конкурса;
- автобиография по европейски образец;
- диплома за висше образование с ОКС „магистър“ – нотариално заверена;
- диплома за ОНС „доктор“ – нотариално заверена;
- диплома за НС „доктор на науките“;
- списък на научните трудове;
- научни трудове (копия на публикациите);
- справка за съответствие с минималните национални и допълнителни факултетни изисквания;
- анотация на материалите по чл. 65, ал. 1 от ПРАСПУ (на български и английски език), с които кандидатът участва в конкурса;
- самооценка на приносите (на български и английски език);
- декларация за оригиналност и достоверност на приложените документи;
- удостоверение за трудов стаж;
- документи за учебна работа;
- документи за научноизследователска работа;
- документи съобразно допълнителните изисквания на съответния факултет;
- копие от обява в ДВ, бр. 32 от 09.04.2024 г.

Кандидатът д.н. Пламен Атанасов е приложил общо **32** научни труда, от тях **2** монографии, **3** глави от колективни монографии (посочени и като публикувани университетски учебни пособия, което е неприемливо), **една** публикация в научно издание, реферирано и индексирано в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus) и **26** статии и доклади, публикувани в нереферирани издания, както и списък на **2** научниизследователски проекта, в които е участвал. **Приемат се за рецензиране 23** научни труда, които са извън дисертацията и се отчитат при крайната оценка – **2** монографии, **3** глави от колективни монографии и **18** статии и доклади, публикувани в нереферирани издания, както и **2** научниизследователски проекта, в които кандидатът е участвал.

**Не се рецензират 9** научни труда, от тях:

- **една** публикация (доклад), представена като публикувана в научно издание, реферирано и индексирано в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus) – представеният от кандидата научен доклад не е по научната специалност на конкурса, което

е изискване съгласно т. 5 на „I. Допълнителни изисквания за академичната длъжност „доцент“, утвърдени от Факултетния съвет на Факултета по икономически и социални науки на ПУ „П. Хилендарски“ с протокол № 144/19.06.2020 г. Освен това, представеният за рецензиране доклад, съгласно служебна бележка (макар и без подпис и дата) от председателя на Организационния комитет на 2024 International Conference on Information Technologies (InfoTech-2024), след рецензиране е приет за участие в конференцията и ще бъде подаден за публикуване в IEEE Xplore (Scopus database). Подобен подход, но с удостоверение от съответния издател за приемане на публикацията за печат, се допуска съгласно забележка № 10 от Приложението към чл. 1а, ал. 1 на Правилника за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България „Минимални национални изисквания към научната, преподавателската и/или художественотворческата или спортната дейност на кандидатите за придобиване на научна степен и за заемане на академичните длъжности „главен асистент“, „доцент“ и „професор“ по научни области и/или професионални направления“. Съгласно забележка № 1 на „Критерии за оценка на кандидатите, участващи в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ във Факултета по икономически и социални науки на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ за всяка статия, студия или доклад от група Д (Показател б) обаче следва да се представя разпечатка или онлайн запис, доказващ наличието им в съответната международна база данни с научна информация (Scopus и WoS), каквито в случая не са представени;

- 8 научни труда извън тематиката по научната специалност на конкурса – по т.т. 1, 5, 9, 11, 12, 16, 17 и 18 от т. IV.2. на Списък с научните трудове на кандидата. Съответствието на публикациите с тематиката на конкурса е изискване съгласно т. 4 на „I. Допълнителни изисквания за академичната длъжност „доцент“, утвърдени от Факултетния съвет на Факултета по икономически и социални науки на ПУ „П. Хилендарски“ с протокол № 144/19.06.2020 г.

Представеният от **д-р Горан Владимиров Стойковски** комплект материали на хартиен носител е в съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на ПУ, и включва следните документи:

- молба по образец до ректора за допускане до участие в конкурса;
- автобиография по европейски образец;
- диплома за висше образование с ОКС „магистър“;
- диплома за ОНС „доктор“;
- списък на научните трудове;

- научни трудове (копия на публикациите);
- справка за съответствие с минималните национални изисквания;
- критерии за оценка на кандидатите, участващи в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ във Факултета по икономически и социални науки;
- анотация на материалите по чл. 65, ал. 1 от ПРАСПУ (на български и английски език), с които кандидатът участва в конкурса;
- самооценка на приносите (на български и английски език);
- декларация за оригиналност и достоверност на приложените документи;
- удостоверение за трудов стаж;
- документи за учебна работа;
- документи за научноизследователска работа.

Кандидатът д-р Горан Стойковски е приложил общо **13** научни труда, от тях **2** монографии (2 бр. са посочени и в приложение 8 (Справка за съответствие с минималните национални изисквания) и в приложение 8.1. (Критерии за оценка на кандидатите на Факултетта по икономически и социални науки), а 3 бр. – в приложение 6 (Списък на научните трудове), **една** студия, **една** публикация в научно издание, реферирано и индексирано в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science), **една** публикация в научно издание, реферирано и индексирано в други световноизвестни бази данни с научна информация и **8** статии и доклади, публикувани в нереперирани издания (с приложени копия), както и списък на **2** научноизследователски проекта (в приложение 8 – един проект, а в приложение 8.1. – 2 проекта).

В някои от документите кандидатът е посочил и други публикации, но не ги е приложил: в приложение 8 са посочени като студии още две публикации, но те са глави от колективната монография „Македония на кръстопът“/“Macedonia at a crossroads“ (съгласно т. I.A., т. 3 на приложение 6); в приложение 8.1. са посочени като учебни пособия 3 публикации, но от тях две са монографии; в приложение 6 (т. II.B.) са посочени още 20 научни статии, студии и глави от колективна монография, без да са разграничени по вид.

След задълбочено проучване на всички документи и проверки в интернет (вкл. в ResearchGate) може да се направи извода, че приложение 6 – Списък на научните трудове е изготвено неясно и научните трудове, посочени в него, не съответстват на тези в приложение 8 – Справка за съответствие с минималните национални изисквания и приложенис 8.1. – Критерии за оценка на кандидатите на Факултетта по икономически и социални науки. Несъответствия има и между приложения 8 и 8.1. На тази основа **се приемат за рецензиране**

12 научни труда, които са извън дисертацията и се отчитат при крайната оценка – 2 монографии, една студия, една публикация в научно издание, реферирано и индексирано в световноизвестни бази данни с научна информация (CEEOL, Index Copernicus и др.) и 8 статии и доклади, публикувани в нереферирани издания, както и 2 научниизследователски проекта, в които кандидатът е участвал.

**Не се рецензира един** научен труд – една публикация (доклад), представена като публикувана в научно издание, реферирано и индексирано в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science) – представеният от кандидата научен доклад не е по научната специалност на конкурса, което е изискване съгласно т. 5 на „I. Допълнителни изисквания за академичната длъжност „доцент“, утвърдени от Факултетния съвет на Факултета по икономически и социални науки на ПУ „П. Хилендарски“ с протокол № 144/19.06.2020 г. Освен това, съгласно забележка № 1 на „Критерии за оценка на кандидатите, участващи в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ във Факултета по икономически и социални науки на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ за всяка статия, студия или доклад от група Д (Показател б) обаче следва да се представя разпечатка или онлайн запис, доказващ наличието им в съответната международна база данни с научна информация (Scopus и WoS), каквито в случая не са представени.

## **1.2. Кратки биографични данни на кандидатите**

**Кандидатът д.н. Пламен Атанасов Атанасов** е роден на 10.02.1970 г. През 1995 г. е завършил Техническият университет – София по специалност „Биотехника“ с квалификация „Инженер по биотехника“. Междувременно от 1991 до 1994 г. в същия университет (тогава Висш машинно-електротехнически институт) получава допълнителна квалификация по специалността „Журналистика“.

През 2017 г. в Софийския университет му е присъдена образователната и научна степен „Доктор“ в ПН 3.5. „Обществени комуникации и информационни науки“ (Журналистика – Кризисен пбблик рилейшънс). Темата на дисертационния му труд е „Роля на компютърно опосредстваната комуникация за предизвикване и овладяване на репутационни кризи. Изследване на съдържанието на блогове, корпоративни и информационни сайтове, дискуссионни и тематични форуми и социални мрежи, свързано с репутационни и управленски кризи“. През 2023 г. в Нов български университет защитава научна степен „Доктор на науките“ по професионално направление „Национална сигурност“ и научна специалност „Стратегии и политики за сигурност“ с тема на дисертационния труд „Сигурност и комуникация“.

От 1996 до 2014 г. (с изключение на периода 1997 – 2000 г.) Пламен Атанасов заема различни инженерни и административни длъжности в производствени, търговски и ремонтни фирми и в държавни, банкови и съдебни институции. От 2018 до 2023 г. е експерт по връзки с обществеността в ЕООД „Д-р Филипова АИППДП“. От 02.10.2023 г. до момента е главен механик в „Олива“-АД – Кнежа.

От 1997 до 2000 г. кандидатът е научен сътрудник в Института по лозарство и винарство – Плевен. От 2014 до 2017 г. е редовен докторант в Софийския университет.

**Кандидатът д-р Горан Владимир Стойковски** е роден в гр. Куманово (тогава Република Македония). През 2002 г. завършва Софийския университет „Св. Климент Охридски“ с образователно-квалификационна степен „Магистър“ по специалност „Политология“ и специализация „Външна политика и национална сигурност“. След обучение в Софийския университет, през 2008 г. Висшата атестационна комисия му дава образователната и научна степен „Доктор“ по научна специалност 05.11.02 „Политология“ в професионално направление 3.3. „Политически науки“. Темата на дисертацията му е „Перспективата на междуетническите отношения и държавното устройство в Република Македония“.

От 1998 до 2002 г. Горан Стойковски е външен хоноруван постоянен сътрудник към службата за Протокол и церемониал в Събранието на Република Македония. От 2001 до 2002 г. е външен хоноруван сътрудник в „Национален център за изследване на общественото мнение“ към Народно събрание на Република България. От 2002 до 2005 г. кандидатът е изследовател-анализатор в Институт за обществени и хуманитарни изследвания „Евро-Балкан“ в Скопие. От 2008 до 2009 г. е изследовател в Института за социални ценности и структури „Иван Хаджийски“ в София. От 2003 до 2009 г. е и външен сътрудник във Фондация „Институт Отворено общество“ – Македония. От 2010 до 2011 г. д-р Горан Стойковски е сътрудник в Институт за икономически стратегии и международни отношения „Охрид“ в Скопие. Едновременно с това, от 2003 до 2022 г. е член на Управителния съвет и асоцииран изследовател в неправителствената организация „Институт за регионални и международни изследвания“ в София. От 2014 до 2017 г. кандидатът е съветник на министъра в Политическия кабинет на министъра на външните работи на Република България.

От 2012 до 2021 г. д-р Горан Стойковски е преподавател в Катедра „Политически науки и национална сигурност“ на Пловдивския университет, а от 2012 до началото на 2024 г. е главен асистент в Катедра „Политически науки“ във Великотърновския университет „Св. Св.

Кирил и Методий“. От февруари 2024 г. кандидатът е главен асистент в Катедра „Политически науки и национална сигурност“ на Пловдивския университет.

### **1.3. Лични впечатления**

Нямам лични впечатления за изявите на кандидатите извън конкурса.

## **2. Обща характеристика на дейността на кандидатите**

### **2.1. Оценка на учебно-педагогическата, научната и научно-приложната дейност и на приносите и цитиранията на кандидатите**

Учебно-педагогическата дейност на **кандидата д.н. Пламен Атанасов** е доказана с два броя служебни бележки за лекции и упражнения, издадени от СУ „Св. Климент Охридски“ и два броя сертификати за изнесени лекции в Медицински университет – Плевен, които не са включени в комплекта документи на електронния носител, с който разполагам. Липсата на тези документите в комплекта документи на електронния носител се допуска от Правилника за развитие на академичния състав на Пловдивския университет (чл. 66, ал. 6), но затруднява даването на оценка за учебно-педагогическата дейност на кандидата.

В приложение 8.2. към молбата на д.н. Пламен Атанасов същият е декларирал, че е подготвил и изнесъл следните курсове лекции:

- Институционаен трансмедиялен имидж и бранд – СУ „Св. Кл. Охридски“, ФЖМК;
- Информационна сигурност и киберзащита – ВА „Г. С. Раковски“;
- Основи на информационно-аналитичната дейност – ВА „Г. С. Раковски“;
- Технология на информационно-аналитичната дейност – ВА „Г. С. Раковски“.

В същото приложение 8.2. д.н. Пламен Атанасов е представил за учебно пособие, на което е съавтор, колективна монография, в която е разработил три самостоятелни глави. Този труд не може да се приеме за учебно пособие, но неговото съдържание, заедно с тематиката на посочените по-горе лекции определя учебно-педагогическата дейност на кандидата както в професионално направление (ПН) 9.1. „Национална сигурност“, така и в ПН 3.5. „Обществени комуникации и информационни науки“, но извън тематиката на конкурса (Сигурност на Балканите, външна политика и дипломация).

В конкурса са приети са рецензирани:

- монографии – 2 бр.: - Въпроси на публичната дипломация и сигурността. Поглед към българо-македонските отношения през 1991–2024 г., Пловдив: Макрос, 2024, 232 с., ISBN 978-954-561-613-6;

- Репутационните кризи онлайн, София: Авангард Прима, 2018, 220 с., ISBN 978-619-239-004-4, ISBN 978-619-239-028-0 (pdf), ISBN 978-619-239-027-3 (ePub);

- самостоятелни глави от колективна монография – 3 бр.:

- Компютърните вируси и защо страда организационната репутация. В: Христов, Чавдар ... и др. Управление на репутационни кризи. София: ФЖМК, СУ "Св. Кл. Охридски", 2017, ISBN 978-954-8194-91-4; ISBN 978-954-8194-89-1 (pdf); ISBN 978-954-8194-90-7 (ePub), с. 143-154;

- Слуховете като външна заплаха за репутационна криза. В: Христов, Чавдар ... и др. [колективна монография]. Управление на репутационни кризи. София: ФЖМК, СУ "Св. Кл. Охридски", 2017, с. 131-142;

- Троловете и хакерите - външни заплахи за репутационна криза. В: Христов, Чавдар ... и др. [колективна монография]. Управление на репутационни кризи. София: ФЖМК, СУ "Св. Кл. Охридски", 2017., с. 119-130.

- публикации в нереферирани издания – 18 броя, от които:

- статии – 5 бр. – самостоятелни; в национални издания, 4 на български език и една на английски език;

- доклади – 13 бр., от тях 11 самостоятелни и два в съавторство; 12 в научни конференции в България и един в научна конференция в чужбина; 12 на български език и един на английски език.

В научните трудове на кандидата са изследвани проблемите на дипломацията и сигурността, българо-македонските отношения, управлението на репутационни кризи в организациите, заплахите за комуникациите в интернет и социалните мрежи, ролята на медиите и журналистиката в съвременни условия, информационното противопоставяне и др. Може да се направи изводът, че в малка степен тематиката на публикациите съответства на тази на конкурса.

Основните научни интереси на д.н. Пламен Атанасов, отразени в представените научни трудове, имат интердисциплинарен характер, като обхващат изследвания в две направления – ПН 3.5. „Обществени комуникации и информационни науки“ и ПН 9.1. „Национална сигурност“.

Приносите в публикациите на кандидата са в изследването на конкретни проблеми на обществените комуникации и сигурността, като са постигнати резултати с научен и научно-приложен характер. Те могат да се разгледат в следните тематични области:



- обогатяване на теоретичното знание за сигурността;
- развитие на разбирането за връзката между сигурността, публичната дипломация и публичната комуникация;
- ролята на традиционните и онлайн медиите и социалните мрежи във формирането на определени обществени мнения.

Към тематична област № 1 могат да се причислят следните приноси:

- Дообогатяване на знанието за сигурността и обвързването ѝ с развитието на социалните системи – научни трудове с номера III., т. 1., IV., т. 2: 22, 25 и 26 от Списък на научните трудове;
- Доказана е ролята на новата публична дипломация и дигиталната дипломация за елиминиране на негативните ефекти при изграждането и развитието на нациите и при реализирането на интереси във външнополитическите отношения – научен труд с номер III., т. 1.

В тематична област № 2 се откриват следните приноси:

- Създаден е модел на основата на теорията на Никлас Луман за комуникацията и съвременните социално ориентирани теории за сигурността, в които са представени повтарящи се зависимости, показващи връзката между сигурността, публичната дипломация и публичната комуникация – научни трудове с номера III., т. 1., IV., т. 2: 2, 3, 6, 7, 8, 10, 13, 20, 22, 25 и 26;
- Предложени са оригинални алгоритми за въздействие върху публичната комуникация и от там върху публичната дипломация, което упражняват в контекста на сигурността хакери, тролове и фалшиви новини, както и някои приложения на изкуствения интелект – научни трудове с номера III., т. 1, 2 и 3.3. и IV., т. 2: 3, 6, 15, 19, 20 и 25;
- Аргументирано е прилагането на комуникацията в киберпространството като част от инструментариума на новата публична дипломация, информационна и хибридна война – научни трудове с номера III., т. 1., IV., т. 2: 3, 6, 7 и 8.

Към тематична област № 3 могат да се причислят следните приноси:

- Разкрит е механизъм, по който традиционните и онлайн медиите (в качеството си на основен елемент от публичната комуникация), в колаборация помежду си убеждават обществото в посока на един или друг интерес. Конкретизирано е разширяването на функциите на слуховете след навлизането на интернет в социалните сфери – научни трудове с номера IV., т. 2: 2, 8, 10, 13, 15, 19 и 23;
- Предложени са авторски дефиниции за хакери, тролове и фалшиви новини – научни трудове с номера III., т. 2, т. 3.1., IV., т. 2: 8.

Може да се обобщи, че монографията, представена като основен хабилитационен труд, съответства в най-голяма степен на тематиката на конкурса и има най-съществена роля за получените научни и научно-приложни приноси.

Като отчитам обхвата на научните интереси на д.н. Пламен Атанасов считам, че приносите в научните му трудове са негово лично дело.

Проследени са 9 цитирания на кандидата, от тях 8 в България и едно в чужбина, което е в публикация в издание, реферирано в Web of Science.

На основата на представените документи от д.н. Пламен Атанасов считам, че същият изпълнява количествените показатели на минималните национални изисквания и критериите за оценка на кандидатите, участващи в конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“ във Факултета по икономически и социални науки на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“. Кандидатът е представил 670 точки при минимално изискване 400 точки по показателите на минималните национални изисквания (справка – Приложение № 1).

Учебно-педагогическата дейност на кандидата на **кандидата д-р Горан Стойковски** е доказана със служебна бележка от Великотърновския университет и Справка от Пловдивския университет. Във Великотърновския университет кандидатът е водил лекции и упражнения по 15 дисциплини за ОКС „бакалавър“ и 3 дисциплини за ОКС „магистър“. В Пловдивския университет е водил лекции и упражнения по 5 дисциплини и е разработил учебни програми по 10 дисциплини.

От представените документи се вижда, че д-р Горан Стойковски има сериозна учебно-педагогическа дейност, като по-голяма част от дисциплините, по които е водил лекции и упражнения и е разработил учебни програми са по тематиката на настоящия конкурс.

В конкурса са приети за рецензиране:

- монографии – 2 бр.: - Голямата промяна на Македонската Република, Пловдив: Университетско издателство "П. Хилендарски", 2021, 154 с., e-book, ISBN 978-619-202-683-7;

- Изгревът на белия полумесец – изгледи за нов турски век на Балканите, София: Институт за регионални и международни изследвания, 2014, 335 с., ISBN 978-954-9858-27-3;

- студия – един бр. – Analysis of the Referendum and the Postreferendum Situation in Macedonia (July 2004 – April 2005, political scientific study – process tracing), Пловдив: Университетско издателство „П. Хилендарски“, 2021, 21 с., e-book, ISBN 978-619-202-695-0;

- публикация в издание, реферирано в CEEOL, Index Copernicus и др. бази данни – един бр. и статии и доклади, публикувани в нереферирани издания – 8 бр., или общо 9 бр., от които:

- статии - 4 бр. – самостоятелни, от тях: 3 в национални издания, една в чуждестранно издание; 3 на български език и една на английски език;

- доклади - 5 бр. – самостоятелни, в национални издания, от тях 4 на български език и един на английски език.

В научните трудове на д-р Горан Стойковски са изследвани проблеми на международните отношения и на регионалната сигурност на Балканите, както и вътрешнополитически проблеми и външната политика на отделни балкански държави. В голяма степен тематиката на публикациите съответства на тази на конкурса.

Изследователската, публикационната и преподавателската дейност на д-р Горан Стойковски показва, че неговите научни интереси са насочени в две направления – политическите науки и сигурността. Приносите в публикациите на кандидата имат научен и научно-приложен характер и могат да се разгледат в следните тематични области:

- обогатяване на теоретичното знание за международните отношения, външната политика и дипломатията;

- развитие на глобалната, регионалната (с акцент на Балканите) и националната сигурност.

Към тематична област № 1 могат да се причислят следните приноси:

- Анализирано е променящото се преразпределение на силите в глобалната надпревара за установяване на глобално геополитическо влияние след края на Студената война и по-специално промяната, която настъпва в системата на международните отношения и международната политика след преориентацията на Съединените щати към Транс-тихоокеанско сътрудничество. В този контекст е разгледано и отношението на Турция, която също променя и препозиционира своите както глобални, така и регионални геополитически интереси – научен труд с номер I.A., т. 1 от Списък на научните трудове;

- Изследвано е развитието на дипломатическите отношения и стратегическите ходове, осъществявани между държави от геополитически значими региони, в контекста на текуща глобална промяна и задаващ се многополюсен свят – научни трудове с номера I.B., т. 2, 3, 6, 8 и 9;

- Направен е систематичен и изчерпателен анализ на събитията, които променят същността на държавата Македония след обявяването на независимостта ѝ. Задълбочено е анализиран етническият конфликт от 2001 г., който съществено променя етнорелигиозните и политическите отношения в държавата – научен труд с номер I.A., т. 1;

- Извършено е всеобхватно изследване на турското стратегическо мислене, външнополитическите цели и глобалната геополитическа визия на Турция след края на Студената война. Направен е многоаспектен анализ на външнополитическите цели в ключови геополитически региони като Балканите, Южен Кавказ и Близкия Изток, на политически възгледи в новата национална доктрина на Турция за поредния мандат на Партията на справедливостта и развитието и на особеностите на стратегическата визия, основаваща се на нова идеология – турски ислямски консенсус за постигане на мюсюлманско-ислямски синтез, който да доведе до всеобщо мюсюлманско обединение – научен труд с номер I.A., т. 2.

В тематична област № 2 се откриват следните приноси:

- Направен е систематичен многоаспектен анализ и е предложен подход за сравняване на различни по вид външнополитически ходове и тактики както на колективния Запад и някои от държавите на Балканите, така и на значимите играчи от Изтока: Русия и Китай. Разкрита е същността на някои от слабостите на евроинтеграцията, които могат да предизвикат стратегически неуспехи за външнополитическите цели на Запада. Идентифицирани са слабостите в предприетите подходи, или отсъствие на такива, в международните отношения на основните западни сили след глобалната финансова криза от 2008 г. и са направени изводи за това как тази слабости застрашават както глобалната, така и регионалната сигурност – научен труд с номер I.B., т. 1;

- Изследвано е актуалното преплитане на геополитически стратегии и идеологии и тяхното отражение върху регионалната сигурност на Балканите – научни трудове с номера I.B., т. 2, 3, 6, 8 и 9;

- Направено е ново и оригинално научно изследване по стратегически въпроси, свързани с националната, регионалната в зоната на Западните Балкани и глобалната сигурност – научен труд с номер I.A., т. 2;

- Обогатено е знанието по сложната тема за сигурността и стабилността на Балканите, в частност на връзките между сигурността и стабилността в Македония и регионалната стабилност на Балканите – научни трудове с номера I.B., т. 5, 7 и 10, II.B., т. 1.

Като отчитам обхвата на научните интереси на д-р Горан Стойковски считам, че приносите в научните му трудове са негово лично дело.

Забелязани са 14 цитирания на кандидата, от тях 9 в България и 5 в публикации в чужбина.

На основата на представените документи от д-р Горан Стойковски считам, че същият изпълнява количествените показатели на минималните национални изисквания и критериите за оценка на кандидатите, участващи в конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“ във Факултета по икономически и социални науки на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“. Кандидатът е представил 505 точки при минимално изискване 400 точки по показателите на минималните национални изисквания (справка – Приложение № 1).

## **2.2. Оценка на личния принос на кандидатите**

На основание приетите за рецензиране публикации приемам, че получените резултати и заявените приносите са лично дело на кандидата **д.н. Пламен Атанасов**. Свидетелство за това е и фактът, че самостоятелните научни публикации са 21 броя, а само две са в съавторство.

На същото основание приемам, че получените резултати и заявените приносите от **д-р Зоран Стойчевски** са лично дело на кандидата. Това се потвърждава от факта, че всички негови 12 научни труда, приети за рецензиране, са самостоятелните научни публикации.

## **3. Критични забележки и препоръки**

Критичните ми бележки по отношение на кандидата **д.н. Пламен Атанасов** са свързани основно с неизпълнението на качествените показатели на „Критерии за оценка на кандидатите, участващи в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ във Факултета по икономически и социални науки на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ и на Допълнителните изисквания за академичната длъжност „доцент“, утвърдени от Факултетния съвет на Факултета по икономически и социални науки на ПУ „П. Хилендарски“ с протокол № 144/19.06.2020 г.

По отношение на качествените показатели на критериите за оценка на кандидатите **д.н. Пламен Атанасов** няма участие в ръководни органи, организационни или редакционни комитети на научни прояви.

По отношение на допълнителните изисквания на Факултета по икономически и социални науки за академичната длъжност „доцент“ **д.н. Пламен Атанасов** не изпълнява две от изискванията, свързани с наличието на учебник или учебно пособие, на които да е автор или съавтор и да участва в конкурса с поне една публикация в научни издания, реферирани и

индексирани в световноизвестните бази данни с научна информация (Scopus и Web of Science) по научната специалност на конкурса (справка – Приложение № 2). Мотивите за неприемането за рецензиране на предложената от кандидата публикация са посочени в т. 1 на това становище.

Препоръките ми към д.н. Пламен Атанасов са да разработи учебник или учебно пособие на теми, към които са насочени научните му интереси и да публикува свои статии и доклади в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus и Web of Science).

Критичните ми бележки по отношение на кандидата **д-р Горан Стойковски** са свързани с неизпълнението на някои от Допълнителните изисквания за академичната длъжност „доцент“, утвърдени от Факултетния съвет на Факултета по икономически и социални науки на ПУ „П. Хилендарски“ с протокол № 144/19.06.2020 г. Кандидатът не изпълнява две от изискванията, свързани с наличието на учебник или учебно пособие, на които да е автор или съавтор и да участва в конкурса с поне една публикация в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестните бази данни с научна информация (Scopus и Web of Science) по научната специалност на конкурса (справка – Приложение № 2). Мотивите за неприемането за рецензиране на предложената от кандидата публикация са посочени в т. 1 на това становище.

Препоръките ми и към д-р Горан Стойковски са да разработи учебник или учебно пособие и да публикува свои статии и доклади в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus и Web of Science).

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Документите и материалите, представени от кандидата **д.н. Пламен Атанасов**, **отговарят** на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ. Документите **не съответстват в пълна степен** на Допълнителните изисквания за академичната длъжност „доцент“, утвърдени от Факултетния съвет на Факултета по икономически и социални науки с протокол № 144/19.06.2020 г., изготвени в съответствие с чл. 65, ал. 3 на Правилника за развитие на академичния състав на ПУ „Паисий Хилендарски“, който допуска всеки факултет да определи и допълнителни изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“, отразяващи спецификата на професионалното направление.

Кандидатът в конкурса **е** представил **значителен** брой научни трудове, публикувани след материалите, използвани при защитата на ОНС „доктор“ и НС „доктор на науките“, но

**не е представил** необходимите съгласно допълнителните изисквания научни трудове – учебник или учебно пособие и поне една публикация в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus и Web of Science) по научната специалност на конкурса. В работите на д.н. Пламен Атанасов има оригинални научни и научно-приложни приноси, които са получили национално признание. Научната квалификация на кандидата е несъмнена, но преподавателският му опит определено е по-ограничен.

Постигнатите от кандидата д.н. Пламен Атанасов резултати в учебната и научно-изследователската дейност **съответстват** на минималните национални, но **не съответстват** на допълнителните изисквания на Факултета по икономически и социални науки, приети в съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на ПУ „Паисий Хилендарски“.

След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях научни и научно-приложни приноси, намирам за основателно да дам своята **отрицателна** оценка и **не** препоръчам на Научното жури да изготви доклад-предложение до Факултетния съвет на Факултета по икономически и социални науки за избор на д.н. Пламен Атанасов Атанасов на академичната длъжност „доцент“ в ПУ „Паисий Хилендарски“ в област на висше образование 9. „Сигурност и отбрана“, професионално направление 9.1. „Национална сигурност“ (Сигурност на Балканите, външна политика и дипломатия).

Документите и материалите, представени от кандидата **д-р Горан Стойковски**, **отговарят** на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ. Документите **не съответстват в пълна степен** на Допълнителните изисквания за академичната длъжност „доцент“, утвърдени от Факултетния съвет на Факултета по икономически и социални науки с протокол № 144/19.06.2020 г., изготвени в съответствие с чл. 65, ал. 3 на Правилника за развитие на академичния състав на ПУ „Паисий Хилендарски“, който допуска всеки факултет да определи и допълнителни изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“, отразяващи спецификата на професионалното направление.

Кандидатът в конкурса **е** представил **достатъчен** брой научни трудове, публикувани след материалите, използвани при защитата на ОНС „доктор“, но **не е представил** необходимите съгласно допълнителните изисквания научни трудове – учебник или учебно пособие и поне една публикация в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus и Web of Science) по научната специалност на

конкурса. В работите на д-р Горан Стойковски има оригинални научни и научно-приложни приноси, които са получили национално и международно признание. Научната и преподавателската квалификация на кандидата е безспорна.

Постигнатите от кандидата д-р Горан Стойковски резултати в учебната и научно-изследователската дейност **съответстват** на минималните национални, но **не съответстват** на допълнителните изисквания на Факултета по икономически и социални науки, приети в съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на ПУ „Паисий Хилендарски“.

След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях научни и научно-приложни приноси, намирам за основателно да дам своята **отрицателна** оценка и **не** препоръчам на Научното жури да изготви доклад-предложение до Факултетния съвет на Факултета по икономически и социални науки за избор на д-р Горан Владимиров Стойковски на академичната длъжност „доцент“ в ПУ „Паисий Хилендарски“ в област на висше образование 9. „Сигурност и отбрана“, професионално направление 9.1. „Национална сигурност“ (Сигурност на Балканите, външна политика и дипломатия).

#### ПРИЛОЖЕНИЯ:

1. Таблица „Критерии за оценка на кандидатите, участващи в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ във Факултета по икономически и социални науки на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“, от 3 (три) листа.

2. Допълнителни изисквания за академичната длъжност „Доцент“ на Факултета по икономически и социални науки при ПУ „Паисий Хилендарски“, от 1 (един) лист.

05.08.2024 г.

Изготвил становището: .....

(подпис)

Доц. д-р Пламен Богданов

(ак. дл., н. ст., име, фамилия)



**ТАБЛИЦА**  
**Критерии за оценка на кандидатите,**  
**участващи в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“**  
**във Факултета по икономически и социални науки**  
**на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“**

| Групи показатели  | Показател  | Брой т. | Кандидати            |                      |
|---|--|---------|----------------------|----------------------|
|   |  |         | Д.н. Пламен Атанасов | Д-р Зоран Стойковски |
| <b>I. Национални минимални изисквания съгласно ЗРАСРБ (чл. 26) и Правилника за приложението му (чл. 1а, ал.1)</b> |  |         |                      |                      |
| <b>А</b>  | 1. Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“  | 50      | <b>50</b>            | <b>50</b>            |
| <b>Б</b>  | 2. Дисертационен труд за присъждане на научна степен „доктор на науките“   | 100     | <b>100</b>           | -                    |
| <b>В</b>  | 3. Хабилизационен труд – монография  | 100     | <b>100</b>           | <b>100</b>           |
| <b>Г</b>  | 4. Публикувана монография, която не е представена като основен хабилизационен труд   | 100     | <b>100</b>           | <b>100</b>           |
|   | 5. Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на научна степен „доктор“ или „доктор на науките“                                 | 75      | <b>0</b>             | <b>0</b>             |
|   | 6. Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация Scopus и WoS                   | 30/n    | <b>0</b>             | <b>0</b>             |
|   | 7. Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове                                | 10/n    | <b>170</b>           | <b>80</b>            |
|   | 8. Студии, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация  | 45/n    | <b>0</b>             | <b>0</b>             |
|   | 9. Студии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове  | 15/n    | <b>0</b>             | <b>15</b>            |
|   | 10. Публикувана глава от колективна монография   | 20/n    | <b>60</b>            | <b>0</b>             |
| <b>Д</b>  | 11. Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове | 15      | <b>15</b>            | <b>0</b>             |

|   |  |            |                      |            |
|---|--|------------|----------------------|------------|
|   | 12. Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране  | 10         | 70                   | 120        |
|   | 13. Цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране  | 5          | 5                    | 10         |
| <b>Минимален праг точки:</b>                                |  | <b>400</b> | <b>+ Гр. Б - 100</b> |            |
|   | Група А (50)   |            | 50                   | 50         |
|   | Група В (100)  |            | 100                  | 100        |
|   | Група Г (200)  |            | 330                  | 225        |
|   | Група Д (50)   |            | 90                   | 130        |
| <b>ВСИЧКО по т. I</b>                                       |  |            | <b>670</b>           | <b>505</b> |
| <b>II. Допълнителни показатели за оценка на кандидатите</b> |  |            |                      |            |
| <b>Група 1</b>  | 1.1. Статии, публикувани в научни списания, реферирани и индексирани в международни бази данни с научна информация.            | 15/n       | 60                   | 15         |
|   | 1.2. Доклади, публикувани в сборници от национални, международни конференции и/или национални с международно участие.          | 15/n       | 180                  | 75         |
|   | 1.3. Ръководство на научен или образователен проект:   |            |                      |            |
|   | - университетски проект;   | 10         | 0                    | 0          |
|   | - национален проект;   | 30         | 0                    | 0          |
|   | - международен проект.   | 40         | 0                    | 0          |
| 1.4. Участие в научен или образователен проект:             |  |            |                      |            |
| - университетски проект;                                    | 5  | 0          | 5                    |            |
| - национален проект;  | 15   | 15         | 0                    |            |
| - международен проект.                                      | 20   | 20         | 20                   |            |
| <b>Група 2</b>  | 2.1. Изпълнена аудиторна заетост като главен асистент във ФИСН или в Акредитирано от НАОА висше училище или научна организация |            |                      |            |
|   | - 5 часа лекции;   | 1          | -                    | 42         |
|   | -10 часа упражнения.   | 1          | -                    | 10,5       |
|   | 2.2. Разработени лекционни курсове и/или учебни програми   |            |                      |            |
| - за курс от бакалавърска програма;                         | 10/n   | 40         | 80                   |            |
| - за магистърска програма.                                  | 15/n   | 0          | 75                   |            |

|                              |  |                               |                  |                    |
|------------------------------|--|-------------------------------|------------------|--------------------|
|                              | 2.3. Провеждане на курс лекции на чужд език<br>- в чуждестранен университет или висше училище (един курс - минимум 8 учебни часа);<br>- в университет или висше училище в страната (един курс - минимум 30 учебни часа).   | 10<br><br>10                  | -<br><br>-       | -<br><br>-         |
|                              | 2.4. Членство в научна или професионална национална или международна организация.  | 5                             | 10               | 5                  |
|                              | 2.5. Наличие на повече от една диплома за ОКС „Магистър“ по специалност, съответстваща на научното направление на конкурса.  | 5                             | -                | -                  |
|                              | 2.6. Дългосрочна специализация (три и повече месеца) като главен асистент в чуждестранен университет или чуждестранна научна организация, вкл. по програма Еразъм.   | 5                             | -                | -                  |
| 3                            | 3.1. Публикуван университетски учебник<br>3.2. Публикувано университетско учебно пособие   | 40/n<br>20/n                  | -<br>-           | -<br>-             |
| 4                            | 4.1. Качествени показатели: участието в ръководни органи, в организационни и редакционни комитети по научни прояви; участие в редколегия на научно списание; участие в управителни съвети; национални или международни награди за публикация или изследователски проект. | -                             | НЕ               | ДА                 |
| <b>Минимален праг точки:</b> |  | <b>Максимален праг точки:</b> |                  |                    |
| <b>Група 1 (35 т.)</b>       |  |                               | <b>(Вс. 275)</b> | <b>(Вс. 115)</b>   |
| Показател 1.1                | (15) -   |                               | 60               | 15                 |
| Показател 1.2                | (15) -   |                               | 180              | 75                 |
| Показател 1.3                | - -  |                               | -                | -                  |
| Показател 1.4                | (5) (40)   |                               | 35               | 25                 |
| <b>Група 2 (70 т.)</b>       |  |                               | <b>(Вс. 50)</b>  | <b>(Вс. 212,5)</b> |
| Показател 2.1                | (60) (180)   |                               | -                | 52,5               |
| Показател 2.2                | (10) -   |                               | 40               | 155                |
| Показател 2.3                | - (20)   |                               | -                | -                  |
| Показател 2.4                | - (15)   |                               | 10               | 5                  |
| Показател 2.5                | - (15)   |                               | -                | -                  |
| <b>ВСИЧКО по т. II</b>       |  |                               | <b>325</b>       | <b>327,5</b>       |
| <b>ОБЩО ТОЧКИ</b>            |  |                               | <b>995</b>       | <b>832,5</b>       |

**Допълнителни изисквания за академичната длъжност „Доцент“  
на Факултета по икономически и социални науки при ПУ „П. Хилендарски“**

| №  | Изискване  | Изпълнение              |                         |
|----|--|-------------------------|-------------------------|
|    |  | Д.н. Пламен<br>Атанасов | Д-р Зоран<br>Стойковски |
| 1. | Да е автор или съавтор на учебник или учебно пособие   | НЕ                      | НЕ                      |
| 2. | Да е подготвил и изнесъл курс лекции   | ДА                      | ДА                      |
| 3. | Да е участвал в изследователски проекти  | ДА                      | ДА                      |
| 4. | Да участва в конкурса с публикации в специализирани научни издания по научната специалност на конкурса: студии или научни статии и научни доклади  | ДА                      | ДА                      |
| 5. | Да участва в конкурса с поне една публикация в научни издания, реферирани и индексирани в световно известните бази данни с научна информация (Scopus и Web of Science) по научната специалност на конкурса | НЕ                      | НЕ                      |